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Förord

Petrus E. Hedlunds studiefond till minne av byggmästare Jonas O. Hedlund instiftades av 
Direktör Petrus E. Hedlund den 31 december 1948. Stipendiefonden har till ändamål att un-
derstödja studerande ungdomars vidareutbildning vid högre läroanstalt eller genom praktiska 
studier i Sverige eller utlandet. Företrädesvis skall understöd beviljas till personer bosatta i 
Munkfors eller födda och uppväxta i Munkfors men numera bosatta utanför kommunen. Sti-
pendium tilldelas inte för första året av studietiden.

Under 60 år har studiefonden på ett mycket framgångsrikt sätt bidragit till att bistå finansie-
ringen av studerande ungdomars högre studier, vilket är viktigt för näringslivets, offentliga 
verksamheters och hela samhällets utveckling i en konkurrensutsatt marknad. Viktigt är också 
att studiefonden framtidsmässigt kan vidmakthålla sitt syfte och fortsätta stödja studerande 
att införskaffa högre utbildning.

Syftet med denna skrift är att ge en kortfattad bild av studiefondens grundare, syfte samt sty-
relsesammansättning.

Munkfors, november 2008

Leif Bäckman
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Petrus E. Hedlund - studiefondens grundare

Petrus E. Hedlund föddes den 17 april 1882 i 
Gersheden, Ransäters socken, som äldste son 
till Jonas O. Hedlund. Fadern, Jonas O. Hed-
lund, genomgick Tekniska skolan i Stock-
holm åren 1878-1880 och blev därefter an-
ställd som byggmästare vid Munkfors Bruk, 
en anställning som han innehade fram till sin 
pensionering. Jonas O. Hedlund dog år1926, 
77 år gammal.

Petrus E. Hedlund blev i sin ungdom smi-
deslärling och ritare vid Munkfors Bruk, för 
att sedan utbilda sig vid Tekniska skolan i 
Stockholm. Efter avslutad utbildning blev 
han bokhållare och senare verkmästare vid 
F.R Carlssons Mekaniska Smidesverkstad i 
Stockholm. Petrus gifte sig år 1908 med Au-
gusta Quiding från Stockholm.

På initiativ av och med ekonomiskt stöd från 
sin far, Jonas O. Hedlund, startade bröderna 
Petrus och Jonathan Hedlund år 1911 en 
mekanisk verkstad i Stockholm, sedemera 
AB Bröderna Hedlund. Företaget var från 
början en mindre smidesverkstad med fyra 
anställda. En tredje broder, Olle Hedlund, 
blev också verksam i företaget. Senare tillkom 
även systern Ellen Hedlund och den yngste 
brodern Sven Hedlund.

AB Bröderna Hedlund utvecklades snabbt 
till att bli en tillverkare av järnkonstruktioner 
för byggnationer av större bruks- och indu-
striföretag, såsom dammluckor till kraftverk, 
broar i Sverige och Persien samt stålkonstruk-
tioner till järnverk m.m. Man brukar säga att 
Bröderna Hedlund stålsatte Stockholm. Där 
byggdes det s.k. Esseltehuset, Konserthuset 
och Stadsbiblioteket för att nämna några 
byggnationer.
 
År 1933 monterade Bröderna Hedlund ner 
den gamla Katarinahissen och byggde något 
år senare upp den nya, som fortfarande är en 
profil i Stockholms stadsbild.

AB Bröderna Hedlund såldes till Defribrator 
år 1951 och tio år senare övertog Gränges 
företaget. Idag finns inte AB Bröderna Hed-
lund längre.

En tid före sin död år 1962 instiftade Petrus 
E. Hedlund och hans hustru Augusta (avli-
den år 1961) Petrus och Augusta Hedlunds 
Stiftelse. Av stadgarna för denna framgår Augusta Quiding och Petrus E. Hedlund
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att stiftelsen skall ha till ändamål att främja 
barns och ungdoms vård, fostran eller utbild-
ning ävensom vård av behövande ålderstigna, 
sjuka eller handikappade samt främja veten-
skaplig undervisning eller forskning, främst 
inom det medicinska området.

Stiftelsens ordförande är Riksmarskalken och 
i styrelsen ingår även biskopen i Stockholms 
stift samt rektorn för Karolinska Institutet. 
Petrus och Augusta Hedlunds Stiftelse delar 
årligen ut bidrag till humanitära ändamål och 
vetenskaplig forskning. 

Petrus E. Hedlunds studiefond 
till minne av byggmästare Jonas O. Hedlund

Denna studiefond instiftades av Direktör 
Petrus E. Hedlund den 31 december 1948 i 
anslutning till att Munkfors blev en köping 
på nyårsdagen 1949. Petrus E. Hedlund ville 
på detta sätt hedra sin far, förre byggmästaren 
vid Munkfors Bruk, Jonas O. Hedlund, sam-
tidigt som han ville göra en insats för bygdens 
ungdom.

Vid instiftandet av studiefonden donerade 
Petrus E. Hedlund 100.000 kronor och 
därefter har ytterligare 14.000 kronor done-
rats. Sedan år 1964 har studiefonden erhål-
lit ett årligt bidrag från Petrus och Augusta 
Hedlunds Stiftelse, 300.000 kronor fr o m 
år 2000, vilket möjliggjort att studiefonden 
kunnat utvecklas till att stimulera ungdom i 
Munkfors att bedriva högre studier.

I stadgarna för studiefonden angav Petrus 
E. Hedlund att stiftelsen har till ändamål att 
understödja studerande ungdoms vidareut-
bildning vid högre läroanstalt eller genom 
praktiska studier i Sverige eller utlandet. Före-

trädesvis skall understöd beviljas till personer 
bosatta i Munkfors eller födda och uppväxta i 
Munkfors men numera bosatta utanför kom-
munen. Stipendium tilldelas inte för första 
året av studietiden.
 
Sedan år 1949 har ett stort antal ungdomar 
i Munkfors erhållit bidrag till högre utbild-
ning i Sverige eller utomlands. Bidrag skall 
ses som en stimulans för bygdens ungdom att 
vidareutbilda sig.

Under åren 1950-2008 har stipendier på sam-
manlagt 5.167.975 kronor utdelats. I början 
utgick 1.000 kronor till varje stipendiat och 
under de senast fem åren har mellan 41-13 
stipendiater erhållit 7.900-21.000 kronor 
vardera.

Petrus E. Hedlunds studiefond samverkar 
med Gustaf Jansson fond i Munkfors på så 
sätt att stipendier kan utgå till samma person 
under högst fyra år och sammantaget dessa 
två fonder.

Katarinahissen
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Enligt studiefondens stadgar skall styrelsen ha sitt säte i Munkfors kommun och bestå av 
följande personer; 

Ledamöter:
Ordföranden i Munkfors kommunstyrelse, tillika studiefondens ordförande
Ordföranden i Munkfors kommunfullmäktige
Förvaltningschefen för kultur- och utbildningsnämnden i Munkfors kommun
Verkställande direktören för Böhler Uddeholm Precision Strip AB
Kyrkoherden i Munkfors och Ransäters församlingar
Komministern i Ransäters församling
Representant för släkten Hedlund

Sekreterare:
Kommunchefen i Munkfors kommun 

Studiefondens styrelse
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